РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

ВАХНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	№

	Принято на  - ом заседании Вахновского сельского Совета народных депутатов

	д. Вахново

Об итогах исполнения бюджета Вахновского сельского поселения Ливенского района за 1 полугодие 2023 года

Рассмотрев предоставленный администрацией Вахновского сельского поселения отчет об исполнении бюджета Вахновского сельского поселения Ливенского района за 1 полугодие 2023 года,

Вахновский сельский Совет народных депутатов решил
1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета Вахновского сельского поселения Ливенского района за 1 полугодие 20223 года по доходам в сумме 2393,432 тыс. руб. и по расходам в сумме 2657,507 тыс. руб. с превышением расходов над доходами в сумме 264,075 тыс. руб. со следующими показателями:

- по доходам бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 1 к настоящему решению;

- по исполнению бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года по разделам и подразделам классификации расходов согласно приложению 2 к настоящему решению;

- по исполнению бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению;

- по исполнению бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года по разделам, подразделам, целевым статьям и ведомственной классификации расходов согласно приложению 4 к настоящему решению;

- по исполнению бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года по целевым статьям (муниципальным программам и не программным направлениям деятельности (группам и подгруппам) видов расходов согласно приложения 5 к настоящему решению;

- по исполнению программы муниципальных внутренних заимствований поселения за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 6 к настоящему решению;

- по источникам финансирования дефицита бюджета поселения за 1 полугодие 2023 года согласно приложению 7 к настоящему решению

2. Направить настоящее решение главе Вахновского сельского поселения для подписания и обнародования.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в Информационном  бюллетене Вахновского сельского поселения.

Председатель Вахновского

сельского Совета народных депутатов

С.И. Домаев
Пояснительная записка
к отчету об исполнении бюджета Вахновского сельского поселения Ливенского района на 01.07.2023 года.

За 1 полугодие 2023 года доходная часть бюджета Вахновского сельского поселения Ливенского района составила 2393,432 тыс. рублей и исполнена на 45,0 % к плану года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета мобилизованы в размере 1869,869 тыс. рублей или 40,5% к годовому заданию

Безвозмездные поступления от районного бюджета зачислены в размере 312,266тыс. рублей или 47,5% к утвержденным годовым назначениям.
Поступление доходов от уплаты налога на доходы физических лиц 208,976тыс. рублей и составило 45,8% к плану.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 47,022 тыс руб. это 106,9% к плану.

Налог на имущество физических лиц за 1 полугодие 2023 год поступил в размере 4,833 тыс. руб. или 2,4% к годовому заданию.

Поступление земельного налога составило 1431,575 тыс. руб., 41,4% к плану года.

Государственная пошлина составила 1.9 тыс. рублей, что составляет 63,3% % планового задания (план 3 тыс.руб.).
Доходы от аренды получены в размере 173,563 тыс. рублей, поступило от возврата субсидий 198,926 тыс.руб.

Возврат остатков субсидий составили - 17629 тыс. рублей.

Из районного бюджета в адрес Вахновского сельского поселения перечислено: безвозмездных поступлений в сумме 312,267 тыс. рублей, что составляет 47,5% к плану, в т.ч. субвенции – 81,150 тыс. рублей, что составляет 50% к плану.

Расходы  бюджета поселения за 1 полугодие 2023 год составили 2657,507 тыс. руб. или 45,9% от общего объёма бюджета текущего финансового года.

Из общей суммы расходов бюджета поселения 234,927 тыс. руб. составили расходы на выполнение переданных государственных полномочий, из них на осуществление первичного воинского учета в сельском поселении освоено 55,579 тыс. руб. 1056,587 тыс.руб. бюджета поселения составили расходы по разделу «Общегосударственные вопросы», что составляет 47,7% к годовому плану.
В первоочередном порядке финансировались социально-значимые статьи расходов. Расходы на заработную плату с начислениями органов местного самоуправления составили 1264,897 тыс.рублей – 47,6% от общей суммы расходов бюджета поселения. Расходы на коммунальные услуги составили 35,660 тыс.
Бюджетные обязательства по финансированию раздела «Культура» план на текущий год составил 1728,281тыс.руб, расходы составили 870,000тыс.рубл.

Бюджетные расходы по финансированию ЖКХ за 1 полугодие 2023 года составили 133,756 тыс. руб., что составляет  26,8% планового задания 2023 года.
Остаток средств на счете на 1.07.2023 года составляет 13 265,12 рублей.

Глава Вахновского сельского поселения

 С.И. Домаев